

Sơn Tây, ngày 08 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp trên địa bàn thị xã năm 2017 định hướng đến năm 2020

Thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; Kế hoạch 746/KH-SCT của Sở Công thương ngày 24/02/2017 về triển khai Thực hiện Nghị quyết số 19/2017/NĐ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ; Kế hoạch số 1077/KH- SCT ngày 14/3/2017 của Sở Công thương về giao ban, tháo gỡ khó khăn nhằm thúc đẩy sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố năm 2017; UBND Thị xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch hành động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phổ biến các chính sách hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và hướng dẫn doanh nghiệp kịp thời thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách ưu đãi khuyến khích phát triển doanh nghiệp.

- Giúp các doanh nghiệp duy trì tốt hoạt động sản xuất kinh doanh, chủ động đẩy mạnh xúc tiến thương mại, tìm kiếm khách hàng trong và ngoài nước nhằm đa dạng hóa thị trường.

- Phối hợp với các Hội, Hiệp hội, ban ngành liên quan nắm bắt kịp thời thông tin của doanh nghiệp; tổng hợp và báo cáo Sở Công thương, UBND Thành phố những khó khăn, kiến nghị của doanh nghiệp để kịp thời giải quyết.

2. Yêu cầu:

Các phòng ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ, UBND thành phố Hà Nội, các Sở ban ngành và UBND thị xã. Xác định rõ việc cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và thực hiện nghiêm túc kỷ cương hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt thường xuyên, liên tục trong chỉ đạo điều hành của toàn cơ quan, từng phòng, đơn vị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thực hiện năm kỷ cương hành chính: Rà soát, đề nghị sửa đổi bổ sung các thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để tạo thuận lợi hơn cho từng doanh nghiệp trong thực hiện cải cách TTHC:

- Thường xuyên rà soát để cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới, sửa đổi quy trình các thủ tục hành chính theo Quyết định 8486/QĐ-BCT ngày 9 tháng 12 năm 2016 của Bộ Công thương về phê duyệt phương án tổng thể đơn giản

hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công thương năm 2017.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện TTHC. Triển khai thực hiện 50% danh mục dịch vụ công mức độ 3,4 trong năm 2017; tăng tỷ lệ giải quyết thủ tục hồ sơ qua mạng.

- Công khai minh bạch, cập nhật và hướng dẫn rõ ràng các cơ chế, chính sách hỗ trợ, các thông tin, tài liệu của ngành theo quy định về các quy hoạch, chiến lược, chính sách phát triển; thông tin về đầu tư sản xuất kinh doanh, các quy định về quản lý đầu tư phát triển các cụm công nghiệp, chính sách phát triển làng nghề... để các địa phương, doanh nghiệp và người dân nắm bắt, xây dựng và triển khai các chương trình, dự án đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, phát triển thị trường tiêu thụ hàng hóa.

2. Phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp:

- Phối hợp Hội doanh nghiệp thị xã Sơn Tây và các đơn vị chức năng liên quan tổ chức hội nghị trao đổi thông tin với doanh nghiệp, phổ biến chính sách mới liên quan đến hỗ trợ doanh nghiệp, khảo sát thu thập thông tin của doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp tháo gỡ kịp thời góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh.

- Rà soát, tập hợp số liệu, đánh giá thực trạng, công tác đầu tư, quản lý cụm công nghiệp và tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp tại cụm công nghiệp, tháo gỡ khó khăn trong việc thành lập mới, mở rộng các cụm công nghiệp trên địa bàn.

- Phối hợp với ngành điện và các đơn vị liên quan, tháo gỡ khó khăn đẩy nhanh tiến độ các dự án phát triển điện; đảm bảo cung cấp điện đầy đủ cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Phối hợp với Ngân hàng nhà nước chi nhánh Sơn Tây, UBND các xã, phường tiếp tục tổ chức chương trình kết nối ngân hàng- doanh nghiệp để hỗ trợ các doanh nghiệp đặc biệt là các doanh nghiệp vừa và nhỏ, doanh nghiệp khởi nghiệp..có cơ hội được tiếp cận vay vốn đầu tư cho sản xuất , kinh doanh.

- Thực hiện nghiêm túc giờ giấc làm việc; không lợi dụng chức năng, nhiệm vụ để gây nhũng nhiễu, phiền hà, trực lợi khi xử lý, giải quyết công việc liên quan đến người dân và doanh nghiệp.

3. Hỗ trợ sản xuất kinh doanh để nâng cao năng lực sản xuất:

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các quy hoạch lĩnh vực công thương, xây dựng và hoàn thiện báo cáo Sở Công thương trình UBND thành phố ban hành; tổ chức triển khai quy hoạch các cụm công nghiệp đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; chương trình bình ổn giá, đưa hàng về khu vực nông thôn, khu công nghiệp.Thực hiện hiệu quả việc trao đổi, kết nối cung cầu hàng hóa giữa Sơn Tây và các địa phương lân cận.

- Triển khai có hiệu quả chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm 2017-2020; đẩy mạnh, phổ biến áp dụng sản xuất sạch hơn trong công nghiệp cho các doanh nghiệp sản xuất thuộc các khu công nghiệp và chế xuất, cụm công nghiệp

trên địa bàn thị xã. Hỗ trợ doanh nghiệp trong tiếp cận các trang thiết bị hiệu suất cao, tiết kiệm nguyên, nhiên, vật liệu, thân thiện môi trường, từng bước lại bỏ các trang thiết bị hiệu suất thấp góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả, nâng cao năng lực cạnh tranh cho các doanh nghiệp.

- Tăng cường theo dõi sát diễn biến thị trường, có biện pháp điều tiết kịp thời, đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, hàng giả, hàng nhái.

- Đẩy mạnh phát triển thương mại điện tử, đáp ứng tốt nhu cầu phát triển sản xuất, lưu thông hàng hóa. Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, đề xuất các giải pháp kích thích sản xuất kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm.

- Tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao Kế hoạch Khuyến công Thành phố để tác động tích cực đến phát triển công nghiệp nông thôn, làng nghề.

- Hỗ trợ và giới thiệu doanh nghiệp tham gia các Hội chợ xúc tiến thương mại trên địa bàn Thành phố nhằm quảng bá, giới thiệu sản phẩm tới tay người tiêu dùng.

- Đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 6230/QĐ-UBND ngày 18/11/2015 của UBND Thành phố Hà Nội về kế hoạch thực hiện chính sách khuyến khích phát triển làng nghề thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ động phối hợp các phòng, ngành, chức năng tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt kết quả cao, tham mưu UBND thị xã tổng hợp những kiến nghị, khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp báo cáo Sở Công thương và UBND Thành phố chỉ đạo.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ hàng 6 tháng, 01 năm gửi Sở Công thương tổng hợp, báo cáo UBND thành phố theo quy định.

2. Phòng Tài nguyên & Môi trường:

- Thực hiện liên thông, kết nối điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất, đăng ký đất đai, giấy chứng nhận sở hữu công trình xây dựng với các thủ tục xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai.

- Công bố công khai quỹ đất chưa sử dụng, đất chưa cho thuê, cho thuê lại tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế, quỹ đất được Nhà nước giao, cho thuê nhưng chậm đưa vào sử dụng. Tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ tiếp cận đất đai.

3. Phòng Nội vụ:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính nhà nước giai đoạn 2016- 2020; đề án tăng cường năng lực đội ngũ công chức chuyên trách cải cách hành chính.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính.

4. Phòng Quản lý đô thị: Công bố công khai quy hoạch, điều chỉnh bổ sung quy hoạch để các doanh nghiệp chủ động tiếp cận, mở rộng đầu tư.

5. Ngân hàng nhà nước chi nhánh Sơn Tây: Thực hiện các giải pháp cải thiện và minh bạch hóa thông tin tín dụng, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế được bình đẳng và thuận lợi trong việc tiếp cận vốn tín dụng theo cơ chế thị trường.

6. Phòng Tài chính- Kế hoạch:

Thực hiện cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các tổ chức kinh tế tập thể, hộ kinh doanh cá thể và đăng ký hợp tác xã, kinh tế tư nhân trên địa bàn nhanh chóng và theo đúng quy định của pháp luật;

7. Chi cục Thuế:

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin tối thiểu đạt 95% trong nộp tờ khai, nộp thuế, hoàn thuế đối với doanh nghiệp.

- Công khai cơ sở dữ liệu về hoàn thuế, đảm bảo 100% hồ sơ hoàn thuế được kiểm tra và 100% hồ sơ khiếu nại của người nộp thuế được giải quyết đúng thời gian quy định của pháp luật.

8. Hội doanh nghiệp thị xã:

Chủ động nắm bắt, tổng hợp kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trên địa bàn thị xã gửi UBND thị xã (thông qua phòng Kinh tế) trước ngày **15/6** và **30/11** hàng năm để UBND thị xã tổng hợp báo cáo Sở Công thương và UBND thành phố.

Trên đây là kế hoạch tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp năm 2017, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn thị xã, UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường và Hội doanh nghiệp thị xã Sơn Tây cẩn tú chức năng nhiệm vụ và thẩm quyền của từng đơn vị chủ động triển khai thực hiện và đề xuất giải pháp thực hiện để đạt kết quả cao .
KT

Nơi nhận:

- CT UBND Thị xã;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Hội doanh nghiệp Thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KT.N20. *Khoa*

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Tạ Thành Phong